PAGE
2
TRANG.CV.63.TU-26

TỈNH UỶ KON TUM

       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                *                                                  Kon Tum, ngày 04 tháng 02 năm 2016
        Số 63-CV/TU

           V/v triển khai nhiệm vụ

       Năm an toàn giao thông 2016

    Kính gửi:
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,

                                           - Các huyện uỷ, thành uỷ,

- Ủy ban MTTQ Việt nam tỉnh,

- Các đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh,

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04-9-2012 của Ban Bí thư Trung ương “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”, trên cơ sở đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 268/UBND-KTN ngày 02-02-2015 "về việc triển khai Năm an toàn giao thông 2016", Thường trực Tỉnh ủy có ý kiến như sau:

1. Ban cán sự đảng UBND tỉnh; các huyện ủy, thành ủy tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông ngay từ đầu năm 2016, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016, trong đó tập trung chỉ đạo các lực lượng triển khai công tác tuần tra, kiểm soát các tuyến đường đi qua địa bàn để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp thanh thiếu niên lạng lách, phóng nhanh, vượt ẩu, nẹt pô, chở quá số người quy định và tình trạng thanh thiếu niên ném đá lên các phương tiện giao thông đang lưu thông…; chỉ đạo các lực lượng phối hợp triển khai các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là việc điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia; không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp máy, xe đạp điện.
Lãnh đạo các cấp, các ngành khi xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng phải lấy việc chấp hành và thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông là một tiêu chí.
2. Đảng ủy Công an tỉnh lãnh đạo Ban Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông nhằm phòng ngừa và hạn chế thấp nhất nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, nhất là các hành vi vi phạm có nguy cơ gây tai nạn giao thông cao như: Chạy quá tốc độ, chở quá tải, quá số người quy định, đi không đúng làn đường, tránh, vượt sai quy định; lái xe điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia; không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp máy, xe đạp điện; xe không đảm bảo điều kiện lưu hành.

3. Đảng ủy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh lãnh đạo Bộ Chỉ hủy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các huyện đội, thành đội và các Đồn Biên phòng tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về an toàn giao thông để các cán bộ, chiến sỹ chấp hành; đồng thời, cử cán bộ, chiến sỹ tham gia phối hợp với lực lượng Thanh tra giao thông, Cảnh sát giao thông tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm soát tải trọng xe trên địa bàn tỉnh đối với các phương tiện của quân đội; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực biên giới và tại khu vực đóng quân.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền giáo dục pháp luật về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đến cán bộ, hội viên, đoàn viên của đơn vị mình và địa bàn các cơ sở, đơn vị, hộ gia đình thuộc địa bàn mình quản lý; đồng thời, khi xét, công nhận gia đình văn hóa, thôn, làng văn hóa thì phải lấy việc chấp hành và thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông là một tiêu chí; chưa xem xét, công nhận đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm trật tự an toàn giao thông, lấn chiếm lòng lề đường và hành lang an toàn đường bộ.

5. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kon Tum triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Kon Tum tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2014-2017 trên địa bàn tỉnh; chú trọng phát động và thực hiện có hiệu quả phong trào tuyến đường đảm bảo an toàn giao thông, văn minh, sạch đẹp do thanh niên tự quản.
Nơi nhận:

                      T/L BAN THƯỜNG VỤ

- Như trên,                                                                                 CHÁNH VĂN PHÒNG

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Văn phòng UBND tỉnh,
- Ban an toàn giao thông tỉnh,
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.

                                                                                          Nguyễn Thế Hải